# ORIGINAL ARTICLE



# Oral antibiotic prophylaxis induces changes in the microbiology of surgical site infection after colorectal surgery. A matched comparative study

Miriam Flores-Yelamos<sup>1,2</sup> | Montserrat Juvany<sup>3</sup> | Josep M. Badia<sup>1,2</sup> | Ana Vázquez<sup>4</sup> | Marta Pascual<sup>3</sup> | David Parés<sup>5,6</sup> | Alexander Almendral<sup>7</sup> | Enric Limón<sup>7,8,9</sup> | Miquel Pujol<sup>7,9,10</sup> | Aina Gomila-Grange<sup>11</sup> | Members of the VINCat Colorectal Surveillance Team

<sup>1</sup>Department of Surgery, Hospital General de Granollers, Granollers, Spain

<sup>2</sup>Universitat Internacional de Catalunya, Sant Cugat Del Vallès, Barcelona, Spain

<sup>3</sup>Department of Surgery, Hospital Del Mar, Barcelona, Spain

<sup>4</sup>Servei d'Estadística Aplicada, Universitat Autònoma de Barcelona, Barcelona, Spain

<sup>5</sup>Colorectal Surgery Unit, Department of Surgery, Hospital Universitari Germans Trias I Pujol, Badalona, Spain

<sup>6</sup>Universitat Autónoma de Barcelona, Barcelona, Spain

<sup>7</sup>VINCat Program, Catalonia, Spain

Miriam Flores-Yelamos and Montserrat Juvany made equal contributions.

Collaborators: Domenico Fraccalvieri, Department of Surgery, Hospital Universitari de Bellvitge. L'Hospitalet de Llobregat, Spain. Ana Abad-Torrent Department of Anaesthesiology, Hospital Universitari Vall d'Hebrón, Barcelona, Spain. Alejandro Solís-Peña. Department of Surgery, Hospital Universitari Vall d'Hebrón, Barcelona, Spain. Lucrecia López, Infection control team. Hospital de Sant Joan Despí Moisès Broggi, Spain. Marta Piriz, Infection control team. Hospital Universitari Sant Pau. Barcelona, Spain. Mercè Hernández, Department of Surgery, Hospital Universitari Parc Taulí, Sabadell, Spain, Dolors Castellana, Hospital Universitari Arnau de Vilanova, Lleida, Spain, Elisa Montiu González, Hospital Universitari Arnau de Vilanova. Lleida, Spain. Graciano García Pardo, Hospital Universitari Joan XXIII. Tarragona, Spain. Francesc Feliu Villaró, Hospital Universitari Joan XXIII. Tarragona, Spain. Josep Rebull Fatsini, Hospital Verge de la Cinta, Tortosa, Spain, Marie France Domènech Spaneda, Hospital Verge de la Cinta, Tortosa, Spain, Marta Conde Galí, Hospital Universitari Dr. Josep Trueta, Girona, Spain. Anna Oller Pérez-Hita, Hospital Universitari Dr. Josep Trueta. Girona, Spain. Lydia Martín, Hospital de Viladecans. Viladecans, Spain. Ana Lerida, Hospital de Viladecans. Viladecans, Spain, Sebastiano Biondo, Hospital Universitari de Bellvitge, L'Hospitalet de LLobregat, Spain, Emilio Jiménez Martínez, Hospital Universitari de Bellvitge, L'Hospitalet de LLobregat, Spain. Nieves Sopena Galindo. Hospital Universitari Germans Tries i Pujol. Badalona, Spain. Ignasi Camps Ausàs. Hospital Universitari Germans Tries i Pujol. Badalona, Spain. Carmen Ferrer, Hospital Universitari Vall d'Hebron. Barcelona; Spain. Luis Salas, Hospital Universitari Vall d'Hebron. Barcelona; Spain. Rafael Pérez Vidal, Althaia Xarxa Assistencial. Manresa, Spain. Dolors Mas Rubio, Althaia Xarxa Assistencial. Manresa, Spain. Irene García de la Red, Hospital HM Delfos, Barcelona, Spain. Mª Angels Iruela Castillo, Clínica Girona. Girona, Spain. Eva Palau i Gil, Clínica Girona. Girona, Spain. José Antonio Martínez, Hospital Clínic de Barcelona. Barcelona, Spain. M Blanca Torralbo Navarro, Hospital Clínic de Barcelona, Barcelona, Spain, Maria López, Hospital Universitari Mútua de Terrassa, Terrassa, Spain, Carol Porta, Hospital Universitari Mútua de Terrassa, Terrassa, Spain, Alex Smithson Amat, Fundació Hospital de l'Esperit Sant. Santa Coloma de Gramenet, Spain. Guillen Vidal Escudero, Fundació Hospital de l'Esperit Sant. Santa Coloma de Gramenet, Spain. José Carlos de la Fuente Redondo, Hospital Comarcal Mora d'Ebre, Mora d'Ebre, Spain, Montse Rovira Espés, Hospital Comarcal Mora d'Ebre, Mora d'Ebre, Spain, Arantxa Mera Fidalgo, Hospital de Palamós. Palamós, Spain. Luis Escudero Almazán, Hospital de Palamós. Palamós, Spain. Monserrat Ortega Raya, Hospital Parc Taulí de Sabadell. Sabadell, Spain. Mª Carmen Álvarez Mova, Parc Sanitari Sant Joan de Déu, Sant Boi, Spain, Vicens Diaz-Brito, Parc Sanitari Sant Joan de Déu, Sant Boi, Spain, Laura Grau Palafox, Hospital de Terrassa, Terrassa, Spain, Yésika Angulo Gómez, Hospital de Terrassa. Terrassa, Spain. Anna Besolí Codina, Consorci Hospitalari de Vic. Vic, Spain. Carme Autet Ricard, Consorci Hospitalari de Vic. Vic, Spain. Carlota Hidalgo López, Hospital del Mar, Barcelona, Spain. Elisabeth Lerma-Chippirraz, Hospital General de Granollers. Granollers, Spain. Demelza Maldonado López, Hospital General de Granollers. Granollers, Spain. David Blancas, Consorci Sanitari del Garraf. Vilanova i la Geltrú, Spain. Esther Moreno Rubio, Consorci Sanitari del Garraf. Vilanova i la Geltrú, Spain. Roser Ferrer i Aguilera, Hospital Sant Jaume de Calella. Calella, Spain. Simona Iftimie, Hospital Universitari Sant Joan de Reus. Reus, Spain. Antoni Castro-Salomó, Hospital Universitari Sant Joan de Reus. Reus, Spain. Rosa Laplace Enguídanos, Hospital de Sant Pau i Santa Tecla. Tarragona, Spain. Maria Carmen Sabidó Serra, Hospital de Sant Pau i Santa Tecla. Tarragona, Spain. Núria Bosch Ros, Hospital de Santa Caterina. Salt, Spain. Virginia Pomar Solchaga, Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona, Spain. Laura Lázaro Garcia, Hospital Universitari Quirón Dexeus, Barcelona, Spain. Angeles Boleko Ribas, Hospital Universitari Quirón Dexeus, Barcelona, Spain. Jordi Palacín Luque, Pius Hospital de Valls. Valls, Spain. Alexandra Lucía Moise, Pius Hospital de Valls. Valls, Spain. Mª Carmen Fernández Palomares, Hospital Universitari Sagrat Cor. Barcelona, Spain. Santiago Barba Sopeña, Hospital Universitari Sagrat Cor, Barcelona, Spain, Eduardo Sáez Huertas, Clínica Nova Alianca, Lleida; Spain, Sara Burges Estada, Clínica Nova Alianca, Lleida; Spain, Josep María Tricas Leris, Fundació privada Hospital de Mollet. Mollet, Spain. Eva Redon Ruiz, Fundació privada Hospital de Mollet. Mollet, Spain. Montse Brugués, Consorci Sanitari de l'Anoia. Igualada, Spain. Susana Otero Aced, Consorci Sanitari de l'Anoia, Igualada, Spain, Maria Cuscó Esteve, Hospital Comarcal de l'Alt Penedès, Vilafranca del Penedés, Spain, Maria Cuscó Esteve and Penedés, Spain. Francisco José Vargas-Machuca, Centre MQ de Reus. Reus, Spain. Mª de Gracia García Ramírez, Centre MQ de Reus. Reus, Spain. Ana Maria Ciscar Bellés, Consorci Hospitalari del Maresme. Mataró, Spain. Elena Vidal Díez, Consorci Hospitalari del Maresme. Mataró, Spain. Mariló Marimón Morón, Hospital Universitari General de Catalunya. Sant Cugat, Spain. Marisol Martínez Sáez, Hospital Universitari General de Catalunya. Sant Cugat, Spain. Josep Farguell, QUIRON Salud. Barcelona, Spain. Mireia Saballs, QUIRON Salud. Barcelona, Spain. Montserrat Vaqué Franco, Hospital de Barcelona. Barcelona, Spain. Leonor Invernón Garcia, Hospital de Barcelona. Barcelona, Spain. Rosa Laplace Enguídanos, Hospital Comarcal del Vendrell, El Vendrell, Spain, Meritxell Guillemat Marrugat, Hospital Comarcal del Vendrell, El Vendrell, Spain, Ana Coloma Conde, Hospital Moisès Broggi, Sant Joan Despí, Spain.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs License, which permits use and distribution in any medium, provided the original work is properly cited, the use is non-commercial and no modifications or adaptations are made. © 2025 The Author(s). Colorectal Disease published by John Wiley & Sons Ltd on behalf of Association of Coloproctology of Great Britain and Ireland.

<sup>8</sup>Department of Public Health, Mental Health and Mother–Infant Nursing, Faculty of Nursing, University Of Barcelona, Barcelona, Spain <sup>9</sup>Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas (CIBERINFEC), Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain <sup>10</sup>Department of Infectious Diseases, Hospital Universitari de Bellvitge–IDIBELL L'Hospitalet de Llobregat, Llobregat, Spain <sup>11</sup>Department of Infectious Diseases, Hospital Universitari Parc Taulí, Sabadell, Spain

#### Correspondence

Josep M. Badia, Department of Surgery, Hospital General de Granollers, Av Francesc Ribas 1, 08402 Granollers, Barcelona, Spain. Email: jmbadiaperez@gmail.com

## Abstract

**Aim:** Oral antibiotic prophylaxis (OAP) lowers rates of surgical site infection (SSI) and may aid anastomotic healing in colorectal surgery. The aim of this study was to analyse the understudied impact of OAP on SSI microbiology after colorectal surgery.

**Method:** A post hoc analysis was performed on a previous prospective, multicentre study of elective colorectal surgery. For 1000 patients with SSI, this study compared the microbiology of SSIs in procedures without OAP (SSI/OAP-) and with OAP (SSI/OAP+).

**Results:** There were 340 patients in the SSI/OAP- group and 660 in the SSI/OAP+ group. The use of OAP increased the presence of Gram-positive cocci (GPC) (OR 1.542, 95% CI 1.153–2.062) and fungi (OR 2.037, 95% CI 1.206–3.440), but reduced rates of Gram-negative bacteria (GNB) (OR 1.461, 95% CI 1.022–2.088) and anaerobe isolation (OR 0.331, 95% CI 0.158–0.696). Specifically, it led to increases in the isolation of *Enterococcus faecium* (OR 1.450, 95% CI 0.812–2.591), methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (OR 2.000, 95% CI 1.043–3.834) and *Candida* spp. (OR 2.037, 95% CI 1.206–3.440). In colon surgery with OAP, GPC infections were more likely (OR 1.461, 95% CI 1.022–2.088). In rectal surgery, organ/space SSIs had a higher risk of harbouring GPC (OR 1.860, 95% CI 1.153–2.999) and a lower risk of GNB (OR 0.321, 95% CI 0.200–0.515).

**Conclusion:** OAP reduced the presence of anaerobes and GNB in SSIs, but increased the isolation of GPCs and fungi, with *E. faecium* and *Candida* being of particular concern. This information should guide empirical antibiotic therapy for postoperative colorectal SSIs in patients who have received preoperative OAP.

#### KEYWORDS

adverse effects, cohort studies, colorectal surgery, microbiology, surgical site infection, surgical wound infection/prevention and control

# INTRODUCTION

Colorectal surgery has the highest incidence of surgical site infections (SSIs) after elective abdominal procedures, ranging from 9% to 20% [1–3]. SSIs are linked to prolonged length of stay (LOS) and higher morbidity and mortality rates, and impose a significant financial burden on healthcare systems [4, 5]. In colorectal surgery, organ/space SSI (O/S-SSI) results in a threefold increase in LOS and is associated with a 23% readmission rate, a 60% reoperation rate and a 29% likelihood of needing intensive care [6].

Among the multiple approaches to reduce SSIs, perioperative intravenous antibiotic prophylaxis is a cornerstone, alone or in combination with oral antibiotic prophylaxis (OAP) [2]. This latter strategy involves the administration of antibiotics orally prior to surgery to target the local microbiota in the gastrointestinal tract, and has proven effective for prevention of SSI [1, 7, 8]. Although most of the evidence is based on the combined use of

#### What does this paper add to the literature?

This study provides evidence on the impact of oral antibiotic prophylaxis (OAP) on the microbiology of surgical site infection in colorectal surgery. It underscores significant microbial shifts, including increased Gram-positive cocci and fungal isolation associated with OAP use, providing critical guidance for optimizing empirical treatment of postoperative infections.

OAP and mechanical bowel preparation (MBP) methods, oral antibiotics alone appear to be the second-best option [8], although the data available on this approach are still limited [9, 10]. In the study from which this subanalysis is derived, the implementation of a SSI-preventive bundle including OAP and MBP reduced the While the systemic effects of intravenous antibiotic prophylaxis are well documented, limited attention has been given to the local impact of OAP on SSI microbiology in this specific surgical context.

New advances in the understanding of the gut microbiota and its possible influence on the occurrence of anastomotic leaks and O/S-SSI make manipulation of the intestinal microbiota by OAP an exciting area of future research [12, 13]. Before being able to do this, it is important to investigate the effects that the antibiotics currently used in OAP may have on the infection-causing microbiota in this type of surgery.

This study uses prospectively collected data from a populationbased cohort of patients undergoing elective colorectal surgery in the framework a nationwide SSI surveillance system using US Centers for Disease Control and Prevention (CDC) criteria, which recommend a preventive bundle including OAP.

The main objective was to analyse the effect of OAP on the postoperative infecting microbiota, comparing two cohorts of patients who had/had not received oral antibiotics.

# METHOD

#### Study design

The results of a pragmatic cohort study investigating the efficacy of two SSI preventive bundles in elective colorectal surgery (Clini calTrials.gov identifier NCT06244836) within a nationwide quality improvement programme have been reported elsewhere [11]. The present research is a post hoc analysis of data from the period in which the preventive bundles were implemented with a specific focus on the effect of OAP (2016–2022).

This multicentre cohort study compared patients with infection either with OAP administration (SSI/OAP+ group) or without (SSI/ OAP- group), with the aim of uncovering potential OAP-induced alterations in SSI microbiology that could guide and optimize empirical antibiotic therapy for these infections.

#### Setting, patients and data source

Only elective cases of wound class 2 (clean-contaminated) and class 3 (contaminated) according to the National Healthcare Safety Network classification [14] were followed. Patients with previous ostomies or active infection at the time of intervention (wound class 4) and emergency procedures were excluded. The patients had not received prior antibiotic therapy, and 98% of the procedures involved oncological surgery.

Basic demographic data were recorded, including age, gender, American Society of Anesthesiologists (ASA) score, information on surgical details (including surgical approach), wound contamination class and duration of surgery. The National Nosocomial Infection Surveillance (NNIS) score was also calculated for each patient.

In 2016–2017 a bundle comprising six measures was proposed to the participating hospitals for implementation on a voluntary basis. These measures were: adequate antibiotic intravenous prophylaxis (antibiotic type, dose, timing within 60min, intraoperative redosing and duration <24h), OAP, MBP, laparoscopic surgery, maintenance of normothermia (goal >36°C) and the use of a double-ring plastic wound retractor in minimally invasive surgery (MIS) and open surgery.

The recommended guidelines for systemic prophylaxis were metronidazole 15 mg/kg plus gentamycin 5 mg/kg, cefuroxime 1.5 g plus metronidazole 15 mg/kg or amoxicillin-clavulanate 2g, and were ultimately decided on the basis of the protocol in place at each hospital. Oral antibiotics and recommended doses were neomycin 1g combined with metronidazole 500 mg (in three doses ingested 3h after the end of the MBP and 19, 18 and 9 h prior to surgery). From 2018 to 2022, a second bundle added four new measures (adequate hair removal, skin antisepsis with 2% chlorhexidine gluconate alcohol solution, perioperative glucose monitoring and change of instruments before wound closure). All measures included in both bundles were adopted with an average adherence rate of over 70%, which increased over time. In the second bundle period, adherence rates were 98.0% for OAP and 81.9% for MBP.

# Study outcomes, variables and definitions

The main outcome of the study was the comparison of the type of microorganism causing SSI according to the administration/non-administration of oral antibiotics. The results were analysed in the overall group of interventions and separately for colon and rectal surgery. Other outcomes were the rate and type of infection, which were also analysed overall or by type of intervention.

The definitions of the CDC National Healthcare Safety Network were used [15, 16]. SSIs were defined as superficial incisional (S-SSI), deep incisional (D-SSI) or O/S-SSI. The term 'overall SSI' refers to the sum of the SSIs at all three anatomical levels, while 'incisional SSI' (I-SSI) combines S-SSI and D-SSI. The incidence of SSIs was measured as events per 100 procedures included.

The CDC and Surveillance of Healthcare Related Infections in Catalonia Program criteria state that all infections should be sampled for microbiological study by needle aspiration, wound swab or from a tissue sample obtained from a surgical procedure. In instances of I-SSI, the acquisition of biological specimens was consistently feasible prior to the initiation of treatment. However, as some O/S-SSI were diagnosed early by ultrasound or abdominal CT and treated exclusively with antibiotics, biological samples were initially unavailable from these nonoperated or nonpercutaneously drained infections. In patients in whom conservative antibiotic treatment proved



ineffective, microbiological samples were obtained at the time of percutaneous or surgical drainage procedures. The microbiology laboratory of each participating hospital identified the organisms from samples obtained aseptically from any level of the surgical site. Standardized microbiological analysis methods (Clinical Laboratory Standard Institute and European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing), typically employing the matrix-assisted laser desorption ionization-time of flight mass spectrometry technique, were used for clinical diagnosis or treatment purposes to study aerobic, anaerobic and fungal organisms.

Prospective surveillance was conducted by the infection control team (ICT) at each participating hospital to ensure standardized data collection. This surveillance followed a structured protocol from the day of surgery until hospital discharge, incorporating comprehensive reviews of the patient's electronic health records, temperature charts and antibiotic treatments. Additionally, the ICT examined microbiology cultures and relevant radiological findings, supplemented by direct information exchange among healthcare providers. This systematic approach ensured consistent and thorough monitoring of SSI indicators across all study sites.

Mandatory active surveillance after discharge was conducted until postoperative day 30 using a multimodal approach, including electronic review of medical records (with access to out-of-hospital care notes), checking of readmissions and of emergency department visits, and review of microbiological and radiological data.

#### **Ethical issues**

Data extraction was approved by the institutional research committee (code no. 20166009), and the study was approved by the research ethics committee of the Hospital General de Granollers (code no. 2021006). Anonymity and data confidentiality (access to records, data coding and archiving of information) were maintained throughout the research process. Confidential patient information was protected in accordance with European regulations. The study is reported in accordance with the Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) Statement [17] (Table A1).

## Statistical analysis

Data are summarized as frequencies and proportions for categorical variables and as medians and interquartile ranges (IQRs) or means and standard deviations for continuous variables. Infection rates are expressed as cumulative incidence, that is, the crude percentage of operations resulting in SSIs/number of surgical procedures. The quantitative variables did not follow a normal distribution, therefore the nonparametric Wilcoxon test was used to compare means. To compare two qualitative variables, the chi-square test or the likelihood ratio test was performed. This analysis was performed for the overall sample, distinguishing between colon and rectal surgery.

A contingency table was made between the different microorganisms according to the variable OAP and the variable type of SSI. Secondly, a contingency table was made between each microorganism (both by taxonomic group and individually) according to the variables OAP and type of SSI. To analyse whether these variables affect the isolation of a microorganism, a logistic regression model was performed with these two variables and the interaction between them. If the interaction was statistically significant it was left in the model, otherwise it was removed and only the two main variables were left. The interaction was added to the model to determine the combined effect of the two explanatory variables, i.e. whether the OAP effect is different according to the SSI level. The significance level was set at 0.05 for all tests. Analyses were performed with SAS v.9.4 software (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA).

# RESULTS

In 25951 procedures, 2499 SSIs were detected (Figure 1). Of these, microbiological SSI results were available for 1533 patients. One thousand patients for whom information on preoperative OAP administration was available were selected and constituted the study cohort, which was split into two groups: the SSI/OAP- group (340 patients) and the SSI/OAP+ group (660 patients). Sixty-two per cent of procedures were for the colon while 38% were for the rectum.

The demographic characteristics and risk factors for SSI of the procedures included are displayed in Table 1. In the SSI/OAP+ group there was more colon surgery than rectal surgery (46.0% vs. 53.9%). However, 80% of the rectal surgery cases were in the SSI/OAP+ group, in contrast to 20% who belonged to the SSI/OAP- group (p < 0.001). No other significant differences were detected between the two study groups, except for the duration of the surgical



**FIGURE 1** Flow chart of the origin of the study patient cohort. The present investigation was a post hoc analysis of data from a cohort study investigating the efficacy of two preventive surgical site infection (SSI) bundles in elective colorectal surgery (2016–2022). Data were obtained for the period of the bundles, from which patients with SSI were identified. From these, cases for which microbiological and oral antibiotic prophylaxis (OAP) administration data were available were selected.

## TABLE 1 Characteristics of patients and comparison between the two groups of study.



	SSI/OAP-	SSI/OAP+	p-value
Colorectal surgery			
Type of surgery			
Colon surgery	264 (42.6%)	356 (57.4%)	<0.001
Rectal surgery	76 (20.0%)	304 (80.0%)	
Age (years), median (IQR)	71.96 (64.31–79.50)	70.41 (60.81-78.70)	0.030
Male:female	237:103	456:204	0.842
Appropriate intravenous antibiotic prophylaxis	264 (78.3%)	535 (81.3%)	0.265
Duration of intervention (min), median (IQR)	180 (136.5–230.5)	210 (156.0-275.0)	<0.001
ASA			
I	15 (4.5%)	18 (2.8%)	0.070
II	129 (39.0%)	307 (46.9%)	
III	178 (53.8%)	310 (47.4%)	
IV	9 (2.7%)	19 (2.9%)	
MIS			
No	131 (38.9%)	224 (34.2%)	0.146
Yes	206 (61.1%)	431 (65.8%)	
NNIS			
-1	57 (16.8%)	114 (17.3%)	0.750
0	136 (40.0%)	256 (38.8%)	
1	110 (32.4%)	226 (34.2%)	
2	35 (10.3%)	63 (9.6%)	
3	2 (0.6%)	1 (0.2%)	
Colon surgery			
Age (years), median (IQR)	72.77 (64.38-79.91)	71.46 (61.02–78.70)	0.166
Male:female	179:85	240:116	0.919
Appropriate intravenous antibiotic prophylaxis	201 (76.4%)	294 (82.6%)	0.058
Duration of intervention (min), median (IQR)	165.0 (130.0-213.0)	185.0 (135.5–234.5)	0.009
ASA			
I	10 (3.9%)	10 (2.8%)	0.5076
II	104 (40.3%)	162 (45.8%)	
III	135 (52.3%)	168 (47.5%)	
IV	9 (3.5%)	14 (4.0%)	
MIS			
No	111 (42.2%)	133 (37.7%)	0.256
Yes	152 (57.8%)	220 (62.3%)	
NNIS			
-1	44 (16.7%)	51 (14.3%)	0.665
0	101 (38.3%)	143 (40.2%)	
1	86 (32.6%)	123 (34.6%)	
2	32 (12.1%)	39 (11.0%)	
3	1 (0.4%)	0 (0%)	
Rectal surgery			
Age (years), median (IQR)	68.56 (64.15-77.01)	68.71 (59.92-78.67)	0.287
Male:female	58:18	216:88	0.360
Appropriate intravenous antibiotic prophylaxis	63 (85.1%)	241 (79.8%)	0.296



 TABLE 1
 (Continued)

	SSI/OAP-	SSI/OAP+	p-value
Duration of intervention (min), median (IQR)	226.5 (171.0-293.0)	245.0 (185.5–310.0)	0.249
ASA			
I	5 (6.9%)	8 (2.7%)	0.040
II	25 (34.3%)	145 (48.3%)	
III	43 (58.9%)	142 (47.3%)	
IV	0 (0%)	5 (1.7%)	
MIS			
No	20 (27.0%)	91 (30.1%)	0.510
Yes	54 (72.1%)	211 (69.9%)	
NNIS			
-1	13 (17.1%)	63 (20.7%)	0.382
0	35 (46.1%)	113 (37.2%)	
1	24 (31.6%)	103 (33.9%)	
2	3 (1.3%)	24 (7.9%)	
3	1 (1.3%)	1 (0.3%)	

Note: Values are n (%) unless otherwise indicated.

Abbreviations: ASA, American Society of Anesthesiologists physical status classification score; IQR, Interquartile range; MIS, minimally invasive surgery; NNIS, National Nosocomial Infection Surveillance System risk index; OAP, oral antibiotic prophylaxis (- no OAO; + with OAP); SSI, surgical site infection.

procedure, which was longer in the SSI/OAP+ group (210min vs. 180min, p < 0.001). When colon and rectal procedures were analysed separately, in both cases the duration of surgery was longer in the SSI/OAP+ group, although the difference was only significant for colon surgery [165min vs. 185min (p=0.009) and 226.5min vs. 245min (p=0.249), respectively]. Additionally, a significant difference in ASA scores was observed for rectal surgery, with higher scores in the SSI/OAP- group. For colon surgery, ASA scores were also higher in the SSI/OAP- group; however, this difference did not reach statistical significance.

# Type of SSI

The type of SSI according to the use or nonuse of OAP is shown in Table 2. I-SSIs were more frequent in the SSI/OAP- group than in the SSI/OAP+ group (49.0% vs. 40.6%, p=0.010), while O/S-SSIs were more frequent in the SSI/OAP+ group (59.6% vs. 51.0%, p=0.010). These differences were maintained for colon surgery (49.8% vs. 62.4%, p=0.002) but did not reach significance for rectal procedures (p=0.877).

# **Microbiology of SSI**

Table 3 shows the crude results for microbiological isolates, grouped into SSI/OAP- and SSI/OAP+ samples. Analysing the colon and rectal procedures together, statistical differences were observed in the microbiological profiles of SSIs. In the procedures where OAP was used, there was an increase in isolation of Gram-positive cocci (GPC) **TABLE 2** Localization of the surgical site infection (SSI) according to the type of surgery and the group of study. The *p*-value is obtained from the chi-square test of independence analyses of whether there is a relationship between the distribution of infection type (organ/space or incisional SSI) and the category of the oral antibiotic prophylaxis (OAP) variable.

	SSI/OAP-	SSI/OAP+	p-value*
Colorectal surgery			
I-SSI, n (%)	166 (49.0),	267 (40.6),	0.010
(95% CI)	(43.65, 54.29)	(36.71, 44.19)	
O/S-SSI, n (%)	173 (51.0),	393 (59.6),	
(95% CI)	(45.71, 56.35)	(55.81, 63.29)	
Colon surgery			
I-SSI, n (%)	132 (50.2),	134 (37.6),	0.002
(95% CI)	(44.15, 56.23)	(32.61, 42.67)	
O/S-SSI, n (%)	131 (49.8),	222 (62.4),	
(95% CI)	(43.77, 55.85)	(57.33, 67.39)	
Rectal surgery			
I-SSI, n (%)	34 (44.7),	133 (43.8),	0.877
(95% CI)	(33.56, 55.92)	(38.17, 49.33)	
O/S-SSI, n (%)	42 (55.3),	171 (56.3),	
(95% CI)	(44.08, 66.44)	(50.67, 61.83)	

Abbreviations: I-SSI, incisional surgical site infection; O/S-SSI, organ/ space surgical site infection. OAP-/+ indicate nonuse/use of OAP. \*Chi-square test.

(25.9% vs. 35.0%, p=0.035) and fungi (5.6% vs. 10.8%, p=0.078) and a decrease in Gram-negative bacteria (GNB) (63.2% vs. 52.4%, p=0.011) and anaerobic pathogens (5.3% vs. 1.8%, p=0.035).

#### TABLE 3 Aetiology of surgical site infection (SSI) according to the group of study.



	SSI/OAP-	SSI/OAP+	OR (95% CI)	p-value
Colorectal surgery				
Gram-positive cocci	88 (25.9)	231 (35.0)	1.542 (1.153-2.062)	0.035
Enterococcus faecalis	30 (8.8)	76 (11.5)	1.345 (0.862-2.097)	0.192
Enterococcus faecium	23 (6.8)	75 (11.4)	1.767 (1.086-2.875)	0.022
Enterococcus spp.	4 (1.2)	3 (0.5)	0.384 (0.085-1.724)	0.211
Staphylococcus coag. negative	3 (0.9)	13 (2.0)	2.257 (0.639-7.975)	0.206
MRSA	12 (3.5)	45 (6.8)	2.000 (1.043-3.834)	0.037
Others	16 (4.7)	19 (2.9)	0.600 (0.305-1.183)	0.140
Gram-negative bacteria	215 (63.2)	346 (52.4)	0.641 (0.490-0.838)	0.001
Enterobacter spp.	24 (7.1)	33 (5.0)	0.693 (0.403-1.192)	0.185
Escherichia coli	127 (37.4)	164 (24.9)	0.555 (0.418-0.735)	< 0.001
Klebsiella spp.	17 (5.0)	52 (7.9)	1.625 (0.925-2.856)	0.092
Proteus spp.	3 (0.9)	19 (2.9)	3.33 (0.978-11.332)	0.054
Pseudomonas spp.	25 (7.4)	50 (7.6)	1.033 (0.627-1.701)	0.900
Others	16 (4.7)	24 (3.6)	0.764 (0.400-1.459)	0.415
Anaerobes	18 (5.3)	12 (1.8)	0.331 (0.158-0.696)	0.004
Bacteroides spp.	17 (5.0)	9 (1.4)	0.263 (0.116-0.596)	0.001
Clostridium spp.	1 (0.3)	2 (0.3)	1.030 (0.093-11.400)	0.981
Fungi	19 (5.6)	71 (10.8)	2.037 (1.206-3.440)	0.078
Candida spp.	19 (5.6)	71 (10.8)	2.037 (1.206-3.440)	0.008
Colon surgery				
Gram-positive cocci	65 (24.6)	115 (32.3)	1.461 (1.022–2.088)	0.038
Enterococcus faecalis	22 (8.3)	36 (10.1)	1.237 (0.710-2.158)	0.453
Enterococcus faecium	19 (7.2)	36 (10.1)	1.450 (0.812-2.591)	0.209
Enterococcus spp.	3 (1.1)	1 (0.3)	0.245 (0.025-2.369)	0.224
Staphylococcus coag. negative	1 (0.4)	8 (2.3)	6.046 (0.752-48.633)	0.091
MRSA	9 (3.4)	25 (7.0)	2.140 (0.982-4.665)	0.056
Others	11 (4.2)	9 (2.5)	0.597 (0.244-1.461)	0.258
Gram-negative bacteria	170 (64.4)	199 (55.9)	0.701 (0.505-0.972)	0.033
Enterobacter spp.	19 (7.2)	17 (4.8)	0.647 (0.329-1.270)	0.205
Escherichia coli	104 (39.4)	102 (28.7)	0.618 (0.441-0.866)	0.005
Klebsiella spp.	13 (4.9)	36 (10.1)	2.172 (1.128-4.183)	0.020
Proteus spp.	2 (0.8)	9 (2.5)	3.398 (0.728-15.858)	0.120
Pseudomonas spp.	18 (6.8)	20 (5.6)	0.813 (0.421-1.570)	0.539
Others	11 (4.1)	14 (3.9)	0.942 (0.420-2.109)	0.884
Anaerobes	15 (5.7)	5 (1.4)	0.236 (0.085-0.659)	0.006
Bacteroides spp.	14 (5.3)	3 (0.8)	0.152 (0.043-0.534)	0.003
Clostridium spp.	1 (0.4)	2 (0.6)	1.485 (0.134-16.463)	0.747
Fungi	14 (5.3)	37 (10.4)	2.071 (1.096-3.916)	0.025
Candida spp.	14 (5.3)	37 (10.4)	2.071 (1.096-3.916)	0.025
Rectal surgery				
Gram-positive cocci	23 (30.2)	116 (38.2)	1.422 (0.827-2.443)	0.203
Enterococcus faecalis	8 (10.5)	40 (13.2)	1.288 (0.576-2.879)	0.538
Enterococcus faecium	4 (5.2)	39 (12.8)	2.649 (0.916-7.655)	0.072
Enterococcus spp.	1 (1.3)	2 (0.7)	0.497 (0.044-5.550)	0.570

TABLE 3 (Continued)

	SSI/OAP-	SSI/OAP+	OR (95% CI)	p-value
Staphylococcus coag. negative	2 (2.6)	5 (1.6)	0.619 (0.118-3.252)	0.571
MRSA	3 (4.0)	20 (6.6)	1.714 (0.496-5.924)	0.395
Others	5 (6.6)	10 (3.3)	0.483 (0.160-1.457)	0.197
Gram-negative bacteria	45 (59.2)	147 (48.4)	0.645 (0.387-1.074)	0.092
Enterobacter spp.	5 (6.6)	16 (5.3)	0.798 (0.278-2.294)	0.654
Escherichia coli	23 (30.2)	62 (20.4)	0.590 (0.336-1.037)	0.067
Klebsiella spp.	4 (5.2)	16 (5.3)		
Proteus spp.	1 (1.3)	10 (3.3)	2.550 (0.322-20.228)	0.376
Pseudomonas spp.	7 (9.2)	30 (9.9)	1.079 (0.455-2.561)	0.863
Others	5 (6.6)	10 (3.3)	0.483 (0.160-1.457)	0.197
Anaerobes	3 (4.0)	7 (2.3)	0.574 (0.145-2.272)	0.429
Bacteroides spp.	3 (4.0)	6 (2.0)	0.490 (0.120-2.005)	0.321
Clostridium spp.	0 (0.0)	0 (0.0)		
Fungi	5 (6.6)	11.2	1.788 (0.675-4.738)	0.242
Candida spp.	5 (6.6)	34 (11.2)	1.788 (0.675-4.738)	0.242

Note: Values are n (%) unless otherwise indicated.

Abbreviations: MRSA, methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*; OR, odds ratio; SSI/OAP-, patients with surgical site infection without OAP administration; *Staphylococcus* coag, negative, *Staphylococcus* coagulase negative; SSI/OAP+, patients with surgical site infection with OAP administration.

Specifically, the higher growth of GPC and fungi was due to increases in the isolation of *Enterococcus faecium*, methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) and *Candida* spp., while the decrease in GNB and anaerobes was due to the lower rate of detection of *Escherichia coli* and *Bacteroides* spp. The occurrence of *Pseudomonas* spp. was twice as high in the SSI/OAP+ cohort, although the differences were not statistically significant.

Similar results were obtained when analysing colon surgery cases separately, but with an added significant increase in *Klebsiella* spp. in the SSI/OAP+ group. In the individual analysis of rectal procedures, similar trends were found to the general group in microbiology between the two groups, although without reaching statistical significance.

Table 4 shows the probability of isolating each microorganism according to the SSI location level. A higher risk of isolation of *E. faecium* (OR 3.534, 95% CI 2.106–5.929) and *Candida* spp. (OR 2.393, 95% CI 1.464–3.912) was found on O/S-SSI in the analysis of all procedures overall and also when analysing colon surgery (*E. faecium*, OR 3.300, 95% CI 1.670–6.522; *Candida* spp., OR 2.348, 95% CI 1.224–4.502) and rectal surgery separately (*E. faecium*, OR 3.908, 95% CI 1.761–8.674; *Candida* spp., OR 2.474, 95% CI 1.169–5.236). Similarly, a lower probability of MRSA being the causative agent of O/S-SSI was recorded (overall OR 0.130, 95% CI 0.063–0.276; colon procedures OR 0.065, 95% CI 0.20–0.215; rectal procedures OR 0.256, 95% CI 0.099–0.664). Finally, in rectal surgery, lower rates of *Enterobacter* spp. (OR 0.294, 95% CI 0.111–0.775) and *Pseudomonas* spp. (OR 0.499, 95% CI 0.250–0.996) were observed.

Table 5 shows the results of the logistic regression model performed with the variables OAP and type of SSI (incisional or O/S). When comparing whether isolates were from incisional or O/S-SSI, *E. faecium* (OR 3.427, 95% CI 2.040–5.759) and *Candida* spp. (OR 2.298, 95% CI 1.403–3.763) were more commonly isolated in O/S-SSI, while MRSA (OR 0.121, 95% CI 0.058–0.250) was more frequent in I-SSI. Similar results were observed in colon surgery: *E. faecium* was more commonly found in O/S-SSI (OR 3.206, 95% CI 1.617– 6.357) and MRSA in I-SSI (OR 0.056, 95% CI 0.017–0.188). In rectal surgery, *E. faecium* (OR 3.931, 95% CI 1.767–8.747) and *Candida* spp. (OR 2.474, 95% CI 1.168–5.241) were also more commonly isolated in O/S-SSI. However, when OAP was administered *Enterobacter* spp. (OR 0.294, 95% CI 0.111–0.775) and *Pseudomonas* spp. (OR 0.499, 95% CI 0.250–0.995) predominated in the I-SSI group.

Finally, when the interaction of the anatomical level of the infection and OAP use was introduced into the model, only three interactions were statistically significant. In colon surgery, patients with I-SSI who were given OAP had a higher risk of GPC infection than those who did not receive OAP (OR 2.927, 95% CI 1.69–5.07, p=0.0013). In contrast, in rectal surgery, when there was an O/S-SSI the probability of having a GPC infection was higher in patients who received OAP (OR 1.860, 95% CI 1.153–2.999, p=0.006). Also, in rectal surgery, patients with O/S-SSI who had received OAP were less likely to harbour GNBs than those who had not (OR 0.321, 95% CI 0.200–0.515, p=0.001).

# DISCUSSION

There is significant evidence to suggest that OAP, either alone or combined with MBP, decreases SSI in colorectal surgery [1, 7, 18,

# TABLE 4 Aetiology of surgical site infection (SSI) according to its location.



	I-SSI	O/S-SSI	OR (95% CI)	р
Colorectal surgery				
Gram-positive cocci	136 (31.4)	182 (32.2)	1.035 (0.791-1.354)	0.802
Enterococcus faecalis	41 (9.5)	65 (11.5)	1.240 (0.821-1.874)	0.306
Enterococcus faecium	19 (4.4)	79 (14.0)	3.534 (2.106-5.929)	< 0.001
Enterococcus spp.	1 (0.2)	6 (1.1)	4.629 (0.555-38.589)	0.157
Staphylococcus coag. negative	10 (2.3)	6 (1.1)	0.453 (0.163-1.257)	0.128
MRSA	48 (11.1)	9 (1.6)	0.130 (0.063-0.276)	<0.001
Others	17 (3.9)	17 (3.0)	0.758 (0.382-1.502)	0.427
Gram-negative bacteria	263 (60.7)	298 (52.7)	0.719 (0.558-0.926)	0.011
Enterobacter spp.	27 (6.2)	30 (5.3)	0.842 (0.493-1.438)	0.528
Escherichia coli	136 (31.4)	155 (27.4)	0.824 (0.626-1.084)	0.166
Klebsiella spp.	24 (5.5)	45 (8.0)	1.472 (0.882-2.456)	0.139
Proteus spp.	13 (3.0)	9 (1.6)	0.522 (0.221-1.233)	0.138
Pseudomonas spp.	38 (8.8)	37 (6.5)	0.727 (0.454-1.164)	0.185
Others	21 (4.9)	19 (3.4)	0.681 (0.362-1.284)	0.235
Anaerobic	11 (2.5)	19 (2.5)	1.332 (0.627–2.830)	0.455
Bacterioides spp.	10 (2.3)	16 (2.8)	1.231 (0.553–2.739)	0.611
Clostridium spp.	1 (0.2)	2 (0.4)	1.532 (0.138-16.950)	0.728
Fungus	23 (5.3)	7 (11.84)	2.393 (1.464-3.912)	< 0.001
Candida spp.	23 (5.3)	7 (11.84)	2.393 (1.464-3.912)	< 0.001
Colon surgery				
Gram-positive cocci	82 (30.8)	97 (27.5)	0.850 (0.599–1.206)	0.363
Enterococcus faecalis	24 (9.0)	34 (9.6)	1.075 (0.621-1.860)	0.797
Enterococcus faecium	11 (4.1)	44 (12.5)	3.300 (1.670-6.522)	<0.001
Enterococcus spp.	0 (0.0)	4 (1.1)		
Staphylococcus coag. negative	6 (2.3)	3 (0.9)	0.371 (0.092–1.499)	0.164
MRSA	31 (11.7)	3 (0.9)	0.065 (0.020-0.215)	<0.001
Others	10 (3.8)	9 (2.6)	0.670 (0.268–1.672)	0.390
Gram-negative bacteria	161 (60.5)	208 (58.9)	0.936 (0.676–1.294)	0.688
Enterobacter spp.	12 (4.5)	24 (6.8)	1.544 (0.758-3.147)	0.232
Escherichia coli	97 (36.5)	109 (30.9)	0.778 (0.556–1.090)	0.145
Klebsiella spp.	14 (5.3)	35 (9.9)	1.981 (1.043-3.763)	0.037
Proteus spp.	7 (2.6)	4 (1.1)	0.424 (0123-1.464)	0.175
Pseudomonas spp.	16 (6.0)	22 (6.2)	1.038 (0.534–2.018)	0.912
Others	13 (4.9)	12 (3.4)	0.685 (0.307–1.526)	0.354
Anaerobic	10 (3.8)	10 (2.8)	0.746 (0.306-1.820)	0.520
Bacterioides spp.	9 (3.4)	8 (2.3)	0.662 (0.252–1.739)	0.403
Clostridium spp.	1 (0.4)	2 (0.6)	1.510 (0.136–16.741)	0.737
Fungus	13 (4.9)	38 (10.8)	2.348 (1.224-4.502)	0.010
Candida spp.	13 (4.9)	38 (10.8)	2.348 (1.224-4.502)	0.010
Rectal surgery				
Gram-positive cocci	54 (32.3)	85 (39.9)	1.390 (0.909–2.125)	0.129
Enterococcus faecalis	17 (10.2)	31 (14.6)	1.503 (0.801–2.821)	0.205
Enterococcus faecium	8 (4.8)	35 (16.4)	3.908 (1.761-8.674)	0.001
Enterococcus spp.	1 (0.6)	2 (0.9)	1.573 (0.141–17.50)	0.712

TABLE 4 (Continued)

👸 ESCP 🦃 🐔

	I-SSI	O/S-SSI	OR (95% CI)	р
Staphylococcus coag. negative	4 (2.4)	3 (1.4)	0.582 (0.128-2.637)	0.483
MRSA	17 (10.2)	6 (2.8)	0.256 (0.099-0.664)	0.005
Others	7 (4.2)	8 (3.8)	0.892 (0.317-2.512)	0.829
Gram-negative bacteria	102 (61.1)	90 (42.3)	0.466 (0.308-0.705)	0.001
Enterobacter spp.	12 (9.0)	6 (2.8)	0.294 (0.111-0.775)	0.013
Escherichia coli	39 (23.4)	46 (21.6)	0.904 (0.557-1.468)	0.683
Klebsiella spp.	10 (6.0)	10 (4.7)	0.773 (0.314-1.904)	0.576
Proteus spp.	6 (3.6)	5 (2.4)	0.645 (0.193-2.151)	0.476
Pseudomonas spp.	22 (13.2)	15 (7.0)	0.499 (0.250-0.996)	0.049
Others	8 (4.8)	7 (3.3)	0.675 (0.240-1.901)	0.457
Anaerobic	1 (0.6)	9 (4.2)	7.322 (0.918-58.376)	0.060
Bacterioides spp.	1 (0.6)	8 (3.8)	6.478 (0.802-52.310)	0.080
Clostridium spp.	0 (0.0)	0 (0.0)		
Fungus	10 (6.0)	29 (13.6)	2.474 (1.169-5.236)	0.018
Candida spp.	10 (6.0)	29 (13.6)	2.474 (1.169-5.236)	0.018

Note: Values are n (%) unless otherwise indicated.

Abbreviations: I/SSI, incisional SSI; MRSA, methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*; OAP, oral antibiotic prophylaxis; OR, odds ratio; *Staphylococcus* coag, negative, *Staphylococcus* coagulase negative; O/S-SSI, organ/space SSI.

19]; this practice is endorsed by recent guidelines from relevant scientific societies [20, 21]. However, little is known about the changes it may induce in the microbiota infecting the surgical site. This information may be valuable when planning empirical treatment for postoperative infection, where prior administration of OAP may prompt a change in the antimicrobial of choice.

In a previous cohort study, the application of a SSI-preventive bundle containing OAP and MBP halved the likelihood of overall SSI and O/S-SSI in elective colorectal surgery [11]. The current study is a post hoc analysis of 1000 patients from that cohort who developed SSI and for whom accurate information on OAP use or nonuse was available.

In this selected group of patients, some significant differences were observed in the location of SSI between groups in overall and colon procedures, with lower rates of I-SSI and higher rates of O/S-SSI in patients who had undergone OAP, while no differences were found in rectal surgery. In the study from which the present analysis derives, the implementation of two consecutive preventive bundles (including OAP) reduced the likelihood of overall SSI and of O/S-SSI. Furthermore, when analysing the individual effect of bundle measures on O/S-SSI rates, OAP independently reduced overall colorectal O/S-SSI. This result was similar when only colon surgery was analysed, but not in rectal procedures, where OAP did not show a significant effect on O/S-SSI (OR 0.95, 95% CI 0.67–1.35).

Historically, O/S-SSI has been associated with anastomotic leaks, which are thought to be profoundly influenced by technical factors such as maintaining good blood flow and avoiding tension on the anastomosis [22, 23]. In rectal surgery, the situation is complicated by factors such as the high rate of previous radiotherapy, the vicinity of the sphincters, the high-risk nature of distal anastomoses, the long duration of the procedure and the frequent need for a protective stoma, which may offset the advantages of measures to combat O/S-SSI [24–28]. In addition, recent research has highlighted other aspects, such as the diversity and composition of the colonic microbiota or intraoperative resuscitation, as contributing factors [29–31].

This study found substantial differences in the infecting microbiota between patients who did or did not undergo preoperative OAP. In general, the preoperative administration of OAP increased the isolation of GPC and fungi and decreased the isolation of anaerobes and GNB. Of particular concern is the increasing isolation of *E. faecium* and *Candida* spp. in O/S-SSI, both overall and in colon surgery. The study showed similar changes in rectal procedures but without reaching statistical significance, probably due to the smaller sample size [32].

It should be noted that in cases of O/S-SSI with minor suture leaks or small intra-abdominal collections and haemodynamic stability, the infection can be successfully treated with antibiotics alone, for which no microbiological data are available. Alternatively, when conservative antibiotic treatment is insufficient, these cases are treated with percutaneous or surgical drainage. This delay from diagnosis to microbiological sampling in some O/S-SSI cases, during which antibiotics are often administered, introduces a potential bias that may partly explain the observed differences in microbiota between I-SSI and O/S-SSI. However, this bias affects both study groups, those who have received OAPs and those who have not, so we believe that it may hold that the differences found are potentially due to administration of OAP.

This change in the infecting microbiota may be attributable to OAP administration. In murine studies, OAP with neomycin changed the composition of the gut microbiota and increased the

SI.	
fS	
ں م	
λĎ	
d t	
ano	
Â	
A	
0	
xis	
yla	
h	
2	
d D	
ij	
bid	
nti	
l a	
Dra	
ŝ	
ble	
ria	
Val	
Je	
ו th	
١t	
3	
jec	
Ľ	
f	
be	
s)	
SSI	
s,	
on	
:	
fe	
⊒.	
ite	
100	
ii.	
nr 8	
f Sl	
ō	
ŝ	
6	
įġ	
20	
шi	
۱e	
Ť	
ō	
de	
ņ	
Ľ	
<u>.</u>	
esc	
5	
E.	
ij	
.00	
<u> </u>	
he	
of t	
S	
ult	
ses	
Ľ	
2	
ш	
BLE	
-ABLE	

	SSI/OAP-		SSI/OAP+		O/S-SSI vs. I-SSI		OAP- vs. OAP+		RES-Y
	I-SSI	ISS-S/O	I-SSI	ISS-S/O	OR (95% CI)	d	OR (95% CI)	d	ELAM
Colorectal surgery									OS E
Gram-positive cocci	40 (24.1)	47 (27.2)	96 (36.0)	135 (34.4)	1.001 (0.763-1.312)	0.994	1.559 (1.164-2.089)	0.003	T AL.
Enterococcus faecalis	10 (6.0)	20 (11.6)	31 (11.6)	45 (11.5)	1.215 (0.803-1.839)	0.356	1.319 (0.844-2.060)	0.224	
Enterococcus faecium	6 (3.6)	17 (9.8)	13 (4.9)	62 (15.8)	3.427 (2.040-5.759)	<0.001	1.626 (0.993-2.661)	0.053	
Enterococcus spp.	1 (0.6)	3 (1.7)	0 (0.0)	3 (0.8)	5.077 (0.606-42.545)	0.134	0.342 (0.076-1.547)	0.164	
Staphylococcus coag. Negative	3 (1.8)	0.0) 0	7 (2.6)	6 (1.5)	0.427 (0.154-1.188)	0.103	2.421 (0.683-8.589)	0.171	
MRSA	11 (6.6)	1 (0.6)	37 (13.9)	8 (2.0)	0.121 (0.058-0.250)	<0.001	2.392 (1.233-4.639)	0.010	
Others	9 (5.4)	6 (3.5)	8 (3.0)	11 (2.8)	0.784 (0.394-1.559)	0.488	0.654 (0.327-1.307)	0.229	
Gram-negative bacteria	107 (64.5)	108 (62.4)	156 (58.4)	190 (48.4)	0.741 (0.574-0.956)	0.021	0.650 (0.497–0.852)	0.002	
Enterobacter spp.	12 (7.2)	12 (6.9)	15 (5.6)	18 (4.6)	0.866 (0.506-1.483)	0.601	0.699 (0.405-1.206)	0.198	
Escherichia coli	64 (38.6)	63 (36.4)	72 (27.0)	92 (23.4)	0.861 (0.652-1.136)	0.289	0.559 (0.421-0.741)	<0.001	
Klebsiella spp.	7 (4.2)	10 (5.8)	17 (6.4)	35 (8.9)	1.426 (0.853-2.383)	0.176	1.574 (0.894–2.772)	0.116	
Proteus spp.	3 (1.8)	0 (0)	10 (3.8)	9 (2.3)	0.483 (0.204-1.144)	0.098	3.541 (1.037-12.091)	0.044	
Pseudomonas spp.	11 (6.6)	14 (8.1)	27 (10.1)	23 (5.9)	0.724 (0.451–1.161)	0.180	1.059 (0.641-1.747)	0.824	
Others	9 (5.4)	7 (4.1)	12 (4.5)	12 (3.1)	0.695 (0.368-1.312)	0.261	0.786 (0.411-1.504)	0.467	
Anaerobes	11 (6.6)	7 (4.1)	0 (0.0)	12 (3.1)	1.471 (0.688-3.145)	0.319	0.319 (0.152-0.673)	0.003	
Bacteroides spp.	10 (6.0)	7 (4.1)	0 (0.0)	9 (2.3)	1.384 (0.617-3.103)	0.431	0.255 (0.112-0.579)	0.001	
Clostridium spp.	1 (0.6)	0	0 (0.0)	2 (0.5)	1.533 (0.138-17.085)	0.728	0.992 (0.089–11.061)	0.995	
Fungi	8 (4.8)	11 (6.4)	15 (5.6)	56 (14.3)	2.298 (1.403-3.763)	0.001	1.915 (1.130-3.244)	0.016	
Candida spp.	8 (4.8)	11 (6.4)	15 (5.6)	56 (14.3)	2.298 (1.403-3.763)	0.001	1.915 (1.130-3.244)	0.016	
Colon surgery									
Gram-positive cocci	26 (19.7)	38 (29.0)	56 (41.8)	59 (26.6)	*	0.639	*	0.011	
Enterococcus faecalis	7 (5.3)	15 (11.5)	17 (12.7)	19 (8.6)	1.048 (0.603-1.822)	0.868	1.225 (0.700-2.146)	0.478	
Enterococcus faecium	4 (3.0)	15 (11.5)	7 (5.2)	29 (13.1)	3.206 (1.617-6.357)	0.009	1.278 (0.709–2.302)	0.415	-1
Enterococcus spp.	0 (0.0)	3 (2.3)	0 (0.0)	1 (0.5)					Ť.
Staphylococcus coag. negative	1 (0.8)	0 (0.0)	5 (3.7)	3 (1.4)	0.310 (0.076-1.262)	0.102	6.983 (0.861-56.633)	0.069	C ESC
MRSA	8 (6.1)	1 (0.8)	23 (17.2)	2 (0.9)	0.056 (0.017-0.188)	<0.001	2.935 (1.1318-6.533)	0.008	P
Others	6 (4.6)	4 (3.1)	4 (3.0)	5 (2.3)	0.702 (0.279–1.767)	0.453	0.686 (0.273-1.726)	0.424	<b>9</b> )
Gram-negative bacteria	90 (68.2)	80 (61.1)	71 (53.0)	128 (57.7)	0.979 (0.705-1.359)	0.897	0.695 (0.500-0.968)	0.031	7
Enterobacter spp.	8 (6.1)	11 (8.4)	4 (3.0)	13 (5.9)	1.648 (0.803-3.382)	0.173	0.606 (0.306–1.197)	0.149	GSCP
Escherichia coli	59 (44.7)	45 (34.3)	38 (28.4)	64 (28.8)	0.823 (0.585-1.158)	0.263	0.629 (0.447-0.883)	0.008	รัตร์สูง
Klebsiella spp.	5 (3.8)	8 (6.1)	9 (6.7)	27 (12.2)	1.833 (0.960-3.499)	0.066	2.021 (1.044-3.910)	0.037	11
								(Continues)	of 17

otini.	
Ĵ,	5
Ľ	2
ц —	
n	٦

TABLE 5 (Continued)									12 o
	SSI/OAP-		SSI/OAP+		O/S-SSI vs. I-SSI		OAP- vs. OAP+		f 17
	I-SSI	O/S-SSI	I-SSI	ISS-S/O	OR (95% CI)	d	OR (95% CI)	d	-1
Proteus spp.	2 (1.5)	0.0) 0	5 (3.7)	4 (1.8)	0.368 (0.106-1.280)	0.116	3.847 (0.817-18.122)	0.088	E
Pseudomonas spp.	8 (6.1)	10 (7.6)	8 (6.0)	12 (5.4)	1.068 (0.546-2.087)	0.848	0.804 (0.414-1.559)	0.518	
Others	7 (5.3)	4 (3.1)	6 (4.5)	8 (3.6)	0.686 (0.306-1.539)	0.361	0.984 (0.436-2.218)	0.968	Ģ
Anaerobes	10 (7.6)	5 (3.8)	0(0.0)	5 (2.3)	0.882 (0.358-2.176)	0.786	0.239 (0.085-0.671)	0.007	
Bacteroides spp.	9 (6.8)	5 (3.8)	0 (0.0)	3 (1.4)	0.810 (0.304-2.157)	0.674	0.155 (0.044-0.549)	0.004	Jœ
Clostridium spp.	1 (0.8)	0 (0.0)	0 (0.0)	2 (0.9)	1.448 (0.128-16.318)	0.765	1.415 (0.126-15.952)	0.779	
Fungi	6 (4.6)	8 (6.1)	7 (5.2)	30 (13.5)	2.188 (1.136-4.215)	0.019	1.894 (0.997-3.601)	0.051	v
Candida spp.	6 (4.6)	8 (6.1)	7 (5.2)	30 (13.5)	2.188 (1.136-4.215)	0.019	1.894 (0.997-3.601)	0.051	
Rectal surgery									
Gram-positive cocci	14 (41.2)	9 (21.4)	40 (30.1)	76 (44.4)	*	0.571	*	0.299	
Enterococcus faecalis	3 (8.8)	5 (11.9)	14 (10.5)	26 (15.2)	1.501 (0.799–2.819)	0.206	1.284 (0.574-2.875)	0.543	
Enterococcus faecium	2 (5.9)	2 (4.8)	6 (4.5)	33 (19.3)	3.931 (1.767-8.747)	0.001	2.686 (0.920-7.843)	0.071	
Enterococcus spp.	1 (2.9)	0 (0.0)	0 (0.0)	2 (1.2)					
Staphylococcus coag. Negative	2 (5.9)	0 (0.0)	2 (1.5)	3 (1.8)	0.584 (0.129–2.647)	0.485	0.622 (0.118–3.272)	0.575	
MRSA	3 (8.8)	0 (0.0)	14 (10.5)	6 (3.5)	0.254 (0.098–0.661)	0.005	1.755 (0.502-6.134)	0.378	
Others	3 (8.8)	2 (4.8)	4 (3.0)	6 (3.5)	0.897 (0.318–2.530)	0.837	0.483 (0.160–1.459)	0.197	
Gram-negative bacteria	17 (50.0)	28 (66.7)	85 (63.9)	62 (36.3)	*	0.405	*	0.197	
Enterobacter spp.	4 (11.8)	1 (2.4)	11 (8.3)	5 (2.9)	0.294 (0.111-0.775)	0.0134	0.795 (0.279–2.266)	0.667	
Escherichia coli	5 (14.7)	18 (42.9)	34 (25.6)	28 (16.4)	*	0.158	*	0.310	
Klebsiella spp.	2 (5.9)	2 (4.8)	8 (6.0)	8 (4.7)	0.773 (0.314-1.904)	0.576	1.003 (0.325-3.092)	0.996	
Proteus spp.	1 (2.9)	0 (0.0)	5 (3.8)	5 (2.9)	0.641 (0.192-2.142)	0.471	2.564 (0.323-20.348)	0.373	
Pseudomonas spp.	3 (8.8)	4 (9.5)	19 (14.3)	11 (6.43)	0.499 (0.250–0.995)	0.049	1.088 (0.456–2.592)	0.850	
Others	2 (5.9)	3 (7.1)	6 (4.5)	4 (2.34)	0.678 (0.240-1.913)	0.463	0.484 (0.160–1.463)	0.199	
Anaerobes	1 (2.9)	2 (4.8)	0 (0.0)	7 (4.09)	7.373 (0.924-58.826)	0.059	0.561 (0.140–2.248)	0.414	
Bacteroides spp.	1 (2.9)	2 (4.8)	0 (0.0)	6 (3.51)	6.540 (0.809–52.888)	0.078	0.479 (0.116-1.981)	0.309	
Clostridium spp.	0 (0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)					
Fungi	2 (5.9)	3 (7.1)	8 (6.0)	26 (15.20)	2.474 (1.168-5.241)	0.018	1.787 (0.671-4.762)	0.246	
Candida spp.	2 (5.9)	3 (7.1)	8 (6.0)	26 (15.20)	2.474 (1.168-5.241)	0.018	1.787 (0.671-4.762)	0.246	FL
Note: Values are n (%) unless otherwise	e indicated.	-							ORES.

Abbreviations: I/SSI, incisional SSI; MRSA, methicillin-resistant Staphylococcus aureus; OR, odds ratio; SSI/OAP-, patients with surgical site infection without OAP administration; O/S-SSI, organ/space SSI; \*Indicates models where the interaction is significant. In these cases, ORs are not calculated for each variable separately because the interaction makes it advisable to interpret these variables jointly. The Staphylococcus coag, negative, Staphylococcus coagulase negative; SSI/OAP+, patients with surgical site infection with OAP administration; 95% Cl, 95% confidence interval. results of these interactions are shown in the text. 14631318, 2025, 2, Downloaded from https://onlinelibrary.wikey.com/doi/10.1111/codf.70008 by Readcube (Labitiva Inc.), Wiley Online Library on [03/042025]. See the Terms and Conditions (https://onlinelibrary.wikey.com/rems-and-conditions) on Wiley Online Library for rules of use; OA articles are governed by the applicable Creative Commons License

articles are governed by the applicable Creative Commons License

abundance of potentially pathogenic genera such as *Enterococcus* [33]. A risk of selection of resistant Enterobacteriaceae has been reported following treatment with oral colistin and neomycin [34], as observed in the present study, with a main reduction of *E. coli* but not as marked a decrease in other more concerning GNB. Similarly, OAP with erythromycin and neomycin may be an independent risk factor for selection of resistant nosocomial strains of Enterococci [35].

It has been speculated that the gut microbiota plays an important role in the fate of intestinal anastomoses and that disruption of the normal gut microbiota may be a direct cause of the anastomotic leakage [29]. Several studies in animal models have shown that alteration of the gut microbiome involving the growth of specific microorganisms such as *Pseudomonas aeruginosa* and *Enterococcus* spp. may lead to tissue destruction and anastomotic leakage [36, 37]. Leading experts in the field advocate the development of a new generation of technology leading to the design of an OAP that selects beneficial pathogens while controlling those that cause SSI [12, 38].

Fungal isolation is a rare finding in intra-abdominal infections, predominantly reported in immunocompromised or intensive care patients [32, 39, 40]. In this study, prior OAP administration was associated with a twofold increase in the incidence of fungal infections. Knowledge of these data can guide empirical antibiotic therapy in patients who develop SSI after colorectal surgery and have received preoperative OAP. In such cases, the addition of antifungal therapy and antibiotics effective against *E. faecium* should be considered, especially for O/S-SSI.

# Limitations and strengths

This work has several limitations. Firstly, changes in the infecting microbiota may also be due to the interaction of systemic prophylaxis with OAP; however, there was no difference in the use of systemic prophylaxis between the two study groups. Secondly, as in other infection surveillance databases, the number of variables collected was restricted, leaving out potentially valuable information such as the patient's nutritional status, body mass index, certain comorbidities such as diabetes and smoking, diagnosis of anastomotic leakage, the extent of implementation of enhanced recovery after surgery programmes, technical details such as the type of anastomosis and data on bacterial resistance. Finally, due to the length of the study over time, the cohort's MIS rate can be considered low and is lower than the programme's current rate of 85%. This study also has several strengths. It was carried out in a large population and a high volume of patients were followed up in accordance with a consolidated, audited reporting method. Although the programme was based on voluntary hospital participation, almost all public hospitals in the area and several private institutions were included. We believe that the inclusion of different types and sizes of hospital may make the results generalizable to other settings.

# CONCLUSIONS

In this study, prescription of OAP increased the isolation of GPC and fungi and decreased the isolation of anaerobes and GNB in SSI. A notable level of isolation of *E. faecium* and *Candida* was detected in O/S-SSI in both colon and rectal surgery. Awareness of these data may guide empirical antibiotic treatment in patients who develop severe SSI after colorectal surgery and have received preoperative OAP.

# AUTHOR CONTRIBUTIONS

Miriam Flores-Yelamos: Investigation; writing - original draft; writing - review and editing; methodology. Montserrat Juvany: Conceptualization; methodology; validation; writing - original draft; writing - review and editing; supervision. Josep M. Badia: Conceptualization; investigation; writing - original draft; writing review and editing; methodology; validation; supervision; formal analysis. Ana Vázquez: Conceptualization; investigation; methodology; validation; formal analysis; writing - review and editing; writing - original draft; software. Marta Pascual: Investigation; writing - review and editing; methodology. David Parés: Investigation; methodology; writing - review and editing. Alexander Almendral: Methodology; writing - review and editing; formal analysis. Enric Limón: Conceptualization; investigation; writing - review and editing; methodology; validation; supervision; project administration. Miquel Pujol: Conceptualization; investigation; writing - review and editing; writing - original draft; methodology; validation; supervision; project administration. Aina Gomila-Grange: Conceptualization; investigation; writing - original draft; writing - review and editing; validation; methodology; formal analysis; supervision.

## ACKNOWLEDGEMENTS

The authors thank the CERCA programme/Generalitat de Catalunya for institutional support, and all nurses and physicians at the participating hospitals involved in reporting their infection data. The authors thank Michael Maudsley for his help with the English.

### FUNDING INFORMATION

The Surveillance of Healthcare Related Infections in Catalonia (VINCat) programme is supported by public funding from the Catalan Health Service, Department of Health, Generalitat de Catalunya.

## CONFLICT OF INTEREST STATEMENT

All authors declare no conflict of interest relevant to this article. All authors submitted the ICMJE form for disclosure of potential conflicts of interest, and the conflicts that the editors consider relevant to this work are disclosed here.

# DATA AVAILABILITY STATEMENT

The research data are prospectively registered and belong to the Surveillance of Healthcare Related Infections in Catalonia (VINCat) programme, a programme from the Catalan Health Service,

Department of Health, Generalitat de Catalunya. All data will be made available on request.

# ORCID

Miriam Flores-Yelamos b https://orcid.org/0000-0002-2640-9117 Montserrat Juvany b https://orcid.org/0000-0001-7385-278X Josep M. Badia b https://orcid.org/0000-0003-2928-5233 Ana Vázquez https://orcid.org/0000-0001-6732-1667 Marta Pascual https://orcid.org/0000-0003-0849-9048 David Parés b https://orcid.org/0000-0001-8233-4888 Alexander Almendral b https://orcid.org/0000-0002-5459-3919 Enric Limón b https://orcid.org/0000-0002-5396-1521 Miquel Pujol b https://orcid.org/0000-0002-6475-6208 Aina Gomila-Grange b https://orcid.org/0000-0001-6979-9269

#### REFERENCES

- Tan J, Ryan ÉJ, Davey MG, McHugh FT, Creavin B, Whelan MC, et al. Mechanical bowel preparation and antibiotics in elective colorectal surgery: network meta-analysis. BJS Open. 2023;7:zrad040. https://doi.org/10.1093/bjsopen/zrad040
- Nelson RL, Hassan M, Grant MD. Antibiotic prophylaxis in colorectal surgery: are oral, intravenous or both best and is mechanical bowel preparation necessary? Tech Coloproctol. 2020;24:1233– 46. https://doi.org/10.1007/s10151-020-02301-x
- Arroyo-Garcia N, Badia JM, Vázquez A, Pera M, Parés D, Limón E, et al. An interventional nationwide surveillance program lowers postoperative infection rates in elective colorectal surgery. A cohort study (2008–2019). Int J Surg. 2022;102:106611. https://doi. org/10.1016/J.IJSU.2022.106611
- Badia JM, Casey AL, Petrosillo N, Hudson PM, Mitchell SA, Crosby C. Impact of surgical site infection on healthcare costs and patient outcomes: a systematic review in six European countries. J Hosp Infect. 2017;96:1–15. https://doi.org/10.1016/j.jhin.2017.03.004
- Shaw E, Gomila A, Piriz M, Perez R, Cuquet J, Vazquez A, et al. Multistate modelling to estimate excess length of stay and risk of death associated with organ/space infection after elective colorectal surgery. J Hosp Infect. 2018;100:400–5. https://doi.org/10. 1016/j.jhin.2018.08.010
- Shaw E, Gomila A, Piriz M, Obradors F, Escofet R, Vazquez R, et al. Cost of organ/space infection in elective colorectal surgery. Is it Just a Problem of Rates? Antimicrob Resist Infect Control. 2015;4:P77. https://doi.org/10.1186/2047-2994-4-S1-P77
- Koo CH, Chok AY, Wee IJY, Seow-En I, Zhao Y, Tan EJKW. Effect of preoperative oral antibiotics and mechanical bowel preparation on the prevention of surgical site infection in elective colorectal surgery, and does oral antibiotic regime matter? A Bayesian network meta-analysis. Int J Colorectal Dis. 2023;38:151. https://doi.org/ 10.1007/s00384-023-04444-3
- Toh JWT, Phan K, Hitos K, Pathma-Nathan N, El-Khoury T, Richardson AJ, et al. Association of mechanical bowel preparation and oral antibiotics before elective colorectal surgery with surgical site infection: a network meta-analysis. JAMA Netw Open. 2018;1:e183226. https:// doi.org/10.1001/jamanetworkopen.2018.3226
- Espin Basany E, Solís-Peña A, Pellino G, Kreisler E, Fraccalvieri D, Muinelo-Lorenzo M, et al. Preoperative oral antibiotics and surgicalsite infections in colon surgery (ORALEV): a multicentre, singleblind, pragmatic, randomised controlled trial. Lancet Gastroenterol Hepatol. 2020;5:729–38. https://doi.org/10.1016/S2468-1253(20) 30075-3
- Koskenvuo L, Lehtonen T, Koskensalo S, Rasilainen S, Klintrup K, Ehrlich A, et al. Mechanical and oral antibiotic bowel preparation

versus no bowel preparation for elective colectomy (MOBILE): a multicentre, randomised, parallel, single-blinded trial. Lancet. 2019;394:840-8. https://doi.org/10.1016/S0140-6736(19)31269-3

- Flores-Yelamos M, Gomila-Grange A, Badia J, Almendral A. Comparison of two bundles for reducing surgical site infection in colorectal surgery: multicentre cohort study. BJS Open. 2024;8:zrae080. https://doi.org/10.1093/bjsopen/zrae080
- Alverdy JC, Shogan BD. Preparing the bowel for surgery: rethinking the strategy. Nat Rev Gastroenterol Hepatol. 2019;16:708-9. https://doi.org/10.1038/s41575-019-0214-y
- Guyton K, Alverdy JC. The gut microbiota and gastrointestinal surgery. Nat Rev Gastroenterol Hepatol. 2017;14:43–54. https://doi. org/10.1038/nrgastro.2016.139
- National Healthcare Safety Network. Surgical site infection (SSI) event: National Healthcare Safety Network; 2023. https://www. cdc.gov/nhsn/PDFs/pscManual/9pscSSIcurrent.pdf?agree=yes& next=Accept Centers for Disease Control and Prevention - National Healthcare Safety Network. Atlanta. accessed December 16, 2022.
- Horan TC, Andrus M, Dudeck MA. CDC/NHSN surveillance definition of health care-associated infection and criteria for specific types of infections in the acute care setting. Am J Infect Control. 2008;36:309–32. https://doi.org/10.1016/j.ajic.2008.03.002
- Mu Y, Edwards JR, Horan TC, Berrios-Torres SI, Fridkin SK. Improving risk-adjusted measures of surgical site infection for the National Healthcare Safely Network. Infect Control Hosp Epidemiol. 2011;32:970-86. https://doi.org/10.1086/662016
- von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP. The strengthening the reporting of observational studies in epidemiology (STROBE) statement: guidelines for reporting observational studies. Int J Surg. 2014;12:1495-9. https://doi.org/10.1016/j.ijsu.2014.07.013
- Jalalzadeh H, Wolfhagen N, Harmsen WJ, Griekspoor M, Boermeester MA. A Network meta-analysis and GRADE assessment of the effect of preoperative Oral antibiotics with and without mechanical bowel preparation on surgical site infection rate in colorectal surgery. Ann Surg Open. 2022;3:e175. https://doi.org/ 10.1097/as9.00000000000175
- Willis MA, Toews I, Soltau SLV, Kalff JC, Meerpohl JJ, Vilz TO. Preoperative combined mechanical and oral antibiotic bowel preparation for preventing complications in elective colorectal surgery. Cochrane Database Syst Rev. 2023;2(2):CD014909.
- Gustafsson UO, Scott MJ, Hubner M, Nygren J, Demartines N, Francis N, et al. Guidelines for perioperative Care in Elective Colorectal Surgery: enhanced recovery after surgery (ERAS®) society recommendations: 2018. World J Surg. 2019;43:659–95. https://doi.org/10.1007/s00268-018-4844-y
- Antoniou SA, Huo B, Tzanis AA, Koutsiouroumpa O, Mavridis D, Balla A, et al. EAES, SAGES, and ESCP rapid guideline: bowel preparation for minimally invasive colorectal resection. Surg Endosc. 2023;37:9001–12. https://doi.org/10.1007/s00464-023-10477-0
- Sciuto A, Merola G, De Palma GD, Sodo M, Pirozzi F, Bracale UM, et al. Predictive factors for anastomotic leakage after laparoscopic colorectal surgery. World J Gastroenterol. 2018;24:2247–60. https://doi.org/10.3748/wjg.v24.i21.2247
- Platell C, Barwood N, Dorfmann G, Makin G. The incidence of anastomotic leaks in patients undergoing colorectal surgery. Colorectal Dis. 2007;9:71–9. https://doi.org/10.1111/j.1463-1318.2006.01002.x
- Arezzo A, Migliore M, Chiaro P, Arolfo S, Filippini C, Di Cuonzo D, et al. The REAL (REctal anastomotic leak) score for prediction of anastomotic leak after rectal cancer surgery. Tech Coloproctol. 2019;23:649-63. https://doi.org/10.1007/s10151-019-02028-4
- 25. Degiuli M, Elmore U, De Luca R, De Nardi P, Tomatis M, Biondi A, et al. Risk factors for anastomotic leakage after anterior resection for rectal cancer (RALAR study): a nationwide retrospective study of the Italian Society of Surgical Oncology Colorectal Cancer

Network collaborative group. Colorectal Dis. 2022;24:264-76. https://doi.org/10.1111/codi.15997

- Park JS, Choi GS, Kim SH, Kim HR, Kim NK, Lee KY, et al. Multicenter analysis of risk factors for anastomotic leakage after laparoscopic rectal cancer excision: the Korean laparoscopic colorectal surgery study group. Ann Surg. 2013;257:665–71. https://doi.org/10.1097/ SLA.0b013e31827b8ed9
- Gomila A, Carratalà J, Camprubí D, Shaw E, Badia JM, Cruz A, et al. Risk factors and outcomes of organ-space surgical site infections after elective colon and rectal surgery. Antimicrob Resist Infect Control. 2017;6:40. https://doi.org/10.1186/s13756-017-0198-8
- Gaines S, Shao C, Hyman N, Alverdy JC. Gut microbiome influences on anastomotic leak and recurrence rates following colorectal cancer surgery. Br J Surg. 2018;105:e131-e141. https://doi.org/10. 1002/bjs.10760
- Shogan BD, Carlisle EM, Alverdy JC, Umanskiy K. Do we really know why colorectal anastomoses leak? J Gastrointest Surg. 2013;17:1698-707. https://doi.org/10.1007/s11605-013-2227-0
- Giglio MT, Marucci M, Testini M, Brienza N. Goal-directed haemodynamic therapy and gastrointestinal complications in major surgery: a meta-analysis of randomized controlled trials. Br J Anaesth. 2009;103:637-46. https://doi.org/10.1093/bja/aep279
- Juvany M, Guirao X, Oliva JC, Badía JM, Rez P. Role of combined post-operative venous lactate and 48 hours C-reactive protein values on the etiology and predictive capacity of organ-space surgical site infection after elective colorectal operation. Surg Infect (Larchmt). 2017;18:311–8. https://doi.org/10.1089/sur.2016.172
- Ostrosky-Zeichner L, Pappas PG. Invasive candidiasis in the intensive care unit. Crit Care Med. 2006;34:857–63. https://doi.org/10. 1097/01.CCM.0000201897.78123.44
- Huang C, Feng S, Huo F, Liu H. Effects of four antibiotics on the diversity of the intestinal microbiota. Microbiol Spectr. 2022;10:e0190421. https://doi.org/10.1128/spectrum.01904-21
- de Lastours V, Poirel L, Huttner B, Harbarth S, Denamur E, Nordmann P. Emergence of colistin-resistant Gram-negative Enterobacterales in the gut of patients receiving oral colistin and neomycin decontamination. J Infect. 2020;80:578–606. https:// doi.org/10.1016/j.jinf.2020.01.003

 Rhinehart E, Smith NE, Wennersten C, Gorss E, Freeman J, Eliopoulos GM, et al. Rapid dissemination of β-lactamase-producing, aminoglycoside-resistant *Enterococcus faecalis* among patients and staff on an infant-toddler surgical ward. N Engl J Med. 1990;323:1814–8. https://doi.org/10.1056/NEJM199012273232606

15 of 17

GSO

- Olivas AD, Shogan BD, Valuckaite V, Zaborin A, Belogortseva N, Musch M, et al. Intestinal tissues induce an SNP mutation in *Pseudomonas aeruginosa* that enhances its virulence: possible role in anastomotic leak. PLoS One. 2012;7:e44326. https://doi.org/10. 1371/journal.pone.0044326
- Hyoju SK, Adriaansens C, Wienholts K, Sharma A, Keskey R, Arnold W, et al. Low-fat/high-fibre diet prehabilitation improves anastomotic healing via the microbiome: an experimental model. Br J Surg. 2020;107:743–55. https://doi.org/10.1002/bjs.11388
- Alverdy JC, Hyman N, Gilbert J, Luo JN, Krezalek M. Preparing the bowel for surgery: learning from the past and planning for the future. J Am Coll Surg. 2017;225:324–32. https://doi.org/10.1016/j. jamcollsurg.2017.05.005
- Lichtenstern C, Schmidt J, Knaebel HP, Martin E, Büchler MW, Weigand MA. Postoperative bacterial/fungal infections: a challenging problem in critically ill patients after abdominal surgery. Dig Surg. 2007;24:1-11. https://doi.org/10.1159/000099009
- Sandven P, Qvist H, Skovlund E, Giercksky KE. Significance of Candida recovered from intraoperative specimens in patients with intra-abdominal perforations. Crit Care Med. 2002;30:541-7. https://doi.org/10.1097/00003246-200203000-00008

How to cite this article: Flores-Yelamos M, Juvany M, Badia JM, Vázquez A, Pascual M, Parés D, et al. Oral antibiotic prophylaxis induces changes in the microbiology of surgical site infection after colorectal surgery. A matched comparative study. Colorectal Dis. 2025;27:e70008. https://doi. org/10.1111/codi.70008

# APPENDIX A

# TABLE A1 STROBE statement-checklist of items that should be included in reports of cohort studies.

	Item no.	Recommendation	Page no.
Title and abstract	1	(a) Indicate the study's design with a commonly used term in the title or the abstract	1, 6
		(b) Provide in the abstract an informative and balanced summary of what was done and what was found	
Introduction			
Background/rationale	2	Explain the scientific background and rationale for the investigation being reported	7
Objectives	3	State specific objectives, including any prespecified hypotheses	7
Methods			
Study design	4	Present key elements of study design early in the paper	7
Setting	5	Describe the setting, locations and relevant dates, including periods of recruitment, exposure, follow-up and data collection	8
Participants	6	(a) Give the eligibility criteria, and the sources and methods of selection of participants. Describe methods of follow-up	8
		(b) For matched studies, give matching criteria and number of exposed and unexposed	
Variables	7	Clearly define all outcomes, exposures, predictors, potential confounders and effect modifiers. Give diagnostic criteria, if applicable	9
Data sources/measurement	8*	For each variable of interest, give sources of data and details of methods of assessment (measurement). Describe comparability of assessment methods if there is more than one group	8
Bias	9	Describe any efforts to address potential sources of bias	9
Study size	10	Explain how the study size was arrived at	8, 10
Quantitative variables	11	Explain how quantitative variables were handled in the analyses. If applicable, describe which groupings were chosen and why	8
Statistical methods	12	(a) Describe all statistical methods, including those used to control for confounding	9
		(b) Describe any methods used to examine subgroups and interactions	
		(c) Explain how missing data were addressed	
		(d) If applicable, explain how loss to follow-up was addressed	
		(e) Describe any sensitivity analyses	
Results			
Participants	13*	(a) Report numbers of individuals at each stage of study, e.g. numbers potentially eligible, examined for eligibility, confirmed eligible, included in the study, completing follow-up, and analysed	10
		(b) Give reasons for nonparticipation at each stage	
		(c) Consider use of a flow diagram	

## TABLE A1 (Continued)

		Item no.	Recommendation	Page no.
Descriptive data		14*	(a) Give characteristics of study participants (e.g. demographic, clinical, social) and information on exposures and potential confounders	10
			(b) Indicate number of participants with missing data for each variable of interest	
			(c) Summarize follow-up time (e.g. average and total amount)	
Outcome data		15*	Report numbers of outcome events or summary measures over time	10-12
		(a) Give unadjusted estimates and, if applicable, confounder-adjusted estimates and their precision (e.g. 95% confidence interval). Make clear which confounders were adjusted for and why they were included		10-12
		(b) Report category categorized	boundaries when continuous variables were	
		(c) If relevant, consi risk for a meaningfu	der translating estimates of relative risk into absolute Il time period	
Main results	16			
Other analyses	17	Report other analys and sensitivity anal	ses done, e.g. analyses of subgroups and interactions yses	NA
Discussion				
Key results	18	Summarize key resu	ults with reference to study objectives	12
Limitations	19	Discuss limitations of the study, taking into account sources of potential bias or imprecision. Discuss both direction and magnitude of any potential bias		13
Interpretation	20	Give a cautious ove limitations, multipli relevant evidence	erall interpretation of results considering objectives, city of analyses, results from similar studies and other	12,13
Generalizability	21	Discuss the general	lizability (external validity) of the study results	14
Other information				
Funding	22	Give the source of t study and, if applica is based	funding and the role of the funders for the present able, for the original study on which the present article	14

17 of 17